
1/2 

 

 

 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
 

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
 

EDITAL Nº 13, DE 31 DE MAIO DE 2023 
 
 

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida pela FUNDAÇÃO DE 
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), no uso das atribuições regimentais, e 
considerando a Resolução CEPE/ESCS n.º 44, de 08 de novembro de 2010, a Instrução FEPECS n.º 7, de 10 
de dezembro de 2007, publicada no DODF de 19 de dezembro de 2007, a Instrução FEPECS n.º 4, de 17 
de janeiro de 2012, publicada no DODF de 18 de janeiro de 2012; Considerando o PROCESSO SELETIVO 
DE ESTUDANTES DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM DA ESCS, PARA A ATIVIDADE DE 
MONITORIA NO ANO LETIVO DE 2023, objeto do Edital Normativo nº 06, de 05 de abril de 2023, Extrato 
de Edital publicado no DODF n.º 068, de 11/04/2023, pg. 68, RESOLVE: 

1. CONVOCAR, a partir do dia 01/06/2023,na forma do Anexo Único, para iniciar as Atividades de 
Monitoria os estudantes que apresentaram o Termo de Compromisso e os documentos relacionados no 
item 10.4 e seus subitens, dentro do número de vagas estabelecidas conforme item 2.1 do edital. 

1.1 - Nos termos do item 7.7 do Edital, os estudantes foram classificados na vaga para a qual concorre, 
em ordem decrescente do número de pontos obtidos na Prova Teórica, até o limite de 04 (quatro) vagas 
remuneradas para a 2ª série, 08 (oito) para a 3ª série e 08 (oito) vagas remuneradas para a 4ª série; os 
demais foram classificados na vaga para a qual concorre em ordem decrescente do número de pontos 
obtidos na Prova Teórica, até o limite de 3 (três) vagas não remuneradas para a 3ª série e 7 (sete) vagas 
não remuneradas para a 4ª série. 

1.2 - A convocação está ordenada por: série, bolsista/voluntário, nome completo do estudante, matrícula, 
número de acertos, número de pontos obtidos/TPA e classificação final. 

 
 

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA 
 
  



2/2 

 

 

 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 
 

SEGUNDA SÉRIE – VAGAS COM BOLSA – Helena Aragão Guedes, 22102028, 37, 74, 1º; Alice Gonçalves 
dos Santos, 22102002, 34, 68/31, 3º; Wilton Kevin Silva Alencar, 22102066, 32, 64, 4º. 

TERCEIRA SÉRIE – VAGAS COM BOLSA – Maria Clara Pires do Nascimento, 21102092, 45, 90, 1º; Lucas 
Gabriel Nascimento da Silva, 21102063, 38, 76/56, 2º; Carolinne Vieira Araújo, 21102043, 38, 76/52, 3º; 
Caroline de Sousa Alves, 21102039, 38, 76/44, 4º; Bruna Bosi de Oliveira Fernandes, 21102070, 38, 
76/34, 5º; Eduarda Rodrigues Nascimento, 21102029, 37, 74, 6º; Ana Luiza Alves de Almeida da Silva, 
21102088, 35, 70, 7º; Pedro Henrique Araújo Cruz, 21102036, 33, 66/46, 8º. 

TERCEIRA SÉRIE – VAGAS COMO VOLUNTÁRIO – Sofia Esther Martins de Morais, 21102072, 33, 66/38, 
1º; Alessandra Carvalho Soares Rosa, 21102082, 33, 66/31, 2º; Sarah Fernandes Paulino, 21102023, 31, 
62, 3º. 

QUARTA SÉRIE – VAGAS COM BOLSA – Isabela Vitória de Oliveira Leite, 20102103, 72/51, 1º; João Pedro 
Barretto de Castro, 20102057, 36, 72/47, 2º; Brisa Silva Carvalho, 20102031, 34, 68/58, 3º; Giselle Santos 
Barcelos, 20102050, 34, 68/47, 4º; Daffiny Cardoso dos Santos, 20102042, 33, 66/33, 5º; Isadora Emílio 

Garcia, 20102053, 33, 66/15, 6º; Jeniffer Danielly Spinola Santos, 20102055, 32, 64/56, 7º; Bruna da Silva 
Cardoso, 20102033, 27, 64/35, 8º. 

QUARTA SÉRIE – VAGAS COMO VOLUNTÁRIO – Larissa Pinheiro Rodrigues, 20102084, 31, 62/53, 1º. 
 
 
 
 
 


